
VERBALE N° 2

APERTURA, ESAME E VALUTAZIONE OFFERTE TECNICHE

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA SENZA BANDO, PER L’AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI UN'APPLICAZIONE WEB PER LA CREAZIONE, LA PUBBLICAZIONE E LA
GESTIONE DI COLLEZIONI ETEROGENEE DI DATI E RISORSE, PUBBLICAMENTE
ACCESSIBILI, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA
ALL’IMPRESA” INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA
INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” PROGETTO H2IOSC
CUP B63C22000730005 CIG A01C0CBBDD

Il giorno giovedì 7 dicembre alle ore 15:00 la Commissione giudicatrice della Procedura sopraindicata si
insedia e riunisce in seduta pubblica con procedura su ASP DI CONSIP SPA mediante la quale sono gestite
le fasi di pubblicazione della procedura, di presentazione delle offerte, di verifica e valutazione delle stesse,
nonché di aggiudicazione definitiva, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni; premesso che:

- la Commissione giudicatrice è stata nominata con provvedimento prot. n. 375877 del 1° dicembre 2023 e
provvedimento di integrazione n. 381820 del 5 dicembre 2023, per procedere all'apertura delle offerte
tecniche relative alla procedura di cui all'oggetto;

- in data 04/12/2023 si è svolta la prima seduta telematica per l’apertura delle buste amministrative e la
verifica della documentazione;

- gli operatori economici ammessi alla fase di valutazione tecnica, come da Verbale n° 1 prot. n.
386596/2023 del 07 dicembre 2023, sono i seguenti:

A.G.T. ENTERPRISE S.R.L. Singolo operatore economico
KIREY S.R.L. Singolo operatore economico
LINKS MANAGEMENT AND TECHNOLOGY S.P.A. Singolo operatore economico
M.E.T.A. Singolo operatore economico
NET7 SRL Singolo operatore economico
REALE & PARTNERS SRL RTI costituendo

- che la Commissione è composta da:
• Prof. Enrico Pasini, RUP, con funzione di Presidente
• Dott. ssa Marta Caradonna, con funzione di commissario effettivo
• Dott.ssa Lisa Reggiani, con funzione di commissario effettivo e segretario verbalizzante;

- che assistono ai lavori la Dott.ssa Cristina Marras e il Dott. Silvestro Caligiuri, membri del gruppo di
supporto al RUP;

- che in data 06 dicembre 2023 sono state comunicate ai concorrenti a mezzo piattaforma ASP DI
CONSIP SPA la data e l’ora dell'apertura delle buste con l’offerta tecnica.

Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee
Consiglio Nazionale delle Ricerche

1



Il Segretario procede quindi, sulla piattaforma telematica di negoziazione, a prelevare la documentazione
relativa alle offerte tecniche dei concorrenti.
La Commissione, ricevuta la documentazione, ne verifica la conformità alle disposizioni della procedura
negoziata. Ultimate dette operazioni, non rileva difformità e concorda di procedere come segue:
- lettura del Capitolato tecnico;
- lettura della Lettera di invito;
- attività di valutazione in una o più sedute riservate;
- valutazione di rispondenza dell’offerta tecnica in relazione ai requisiti esplicitati nel Capitolato tecnico;
- attribuzione del punteggio tecnico.

Il Presidente procede a dare lettura del Capitolato tecnico. Il Presidente procede a dare lettura della Lettera di
invito contenente i criteri e sub-criteri per l’attribuzione del punteggio tecnico e segnala come tutti i criteri
abbiano natura tabellare ad eccezione dei criteri per i quali è prevista la valutazione discrezionale, con
attribuzione da parte di ciascun commissario di un coefficiente utilizzando i seguenti livelli di valutazione:

Giudizio Coefficiente

Ottimo 1,0

Buono 0,8

Sufficiente 0,6

Parzialmente adeguato 0,3

Inadeguato 0,0

Le suddette operazioni verranno svolte singolarmente da ciascun componente della Commissione.
Si sospende la seduta e la Commissione prosegue le operazioni di valutazione delle offerte tecniche in seduta
riservata.
Prima di sospendere la seduta i componenti della Commissione concordano di riprendere i lavori per la
successiva valutazione collegiale il giorno 12 dicembre alle ore 10:00.

Alle ore 16:00 la Commissione sospende i lavori.

* * * * * *

Il 12 dicembre alle ore 10:00 la commissione si riunisce, constatando la perdurante impossibilità di avere
pieno accesso alla documentazione presentata dagli operatori economici per una disfunzionalità della
piattaforma telematica; il supporto della stessa è stato allertato ma il problema non è ancora risolto; i lavori
sono sospesi. La commissione si riconvoca il 18 dicembre 2023 a partire dalle ore 10:00.

* * * * * *

Alle ore 10:00 del 18 dicembre 2023 la Commissione riprende, in seduta collegiale riservata, le operazioni di
valutazione delle offerte tecniche, essendo la documentazione relativa ora pienamente disponibile. In merito
agli elementi di valutazione cui è assegnato un punteggio discrezionale nella colonna "D" della tabella di cui

Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee
Consiglio Nazionale delle Ricerche

2



alla Lettera di invito, attribuito un coefficiente unico quale media aritmetica dei coefficienti attribuiti dai
singoli commissari risulta il seguente punteggio:

A.G.T. ENTERPRISE S.R.L. Singolo operatore economico

per il criterio 1 - Competenze generali ed esperienza dell'impresa - la commissione attribuisce punti 1,20
(coeff. medio 0,3000)

per il criterio 2 - Esperienza precedente dell'impresa in iniziative di ricerca, in particolare in quelle legate al
dominio SCI/SSH - la commissione attribuisce punti 0

per il criterio 3 - Esperienza precedente dell'impresa nell'implementazione di digital library - la commissione
attribuisce punti 0

per il criterio 4 - Esperienza precedente dell'impresa nell'implementazione di sistemi per la gestione di digital
library - la commissione attribuisce punti 1,00 (coeff. medio 0,1000)

per il criterio 5 - Curricula delle figure professionali coinvolte - la commissione attribuisce punti 1,50 (coeff.
medio 0,3000)

per il criterio 6 - Qualità e completezza della proposta tecnica di implementazione del progetto pilota - la
commissione attribuisce punti 2,00 (coeff. medio 0,1000)

per il criterio 7 - Uso di software open source e possibilità di distribuire con licenza open il software
sviluppato - la commissione attribuisce punti 1,00 (coeff. medio 0,1000)

per il criterio 8 - Metodologie per il project management e per l'organizzazione delle attività - la
commissione attribuisce punti 1,50 (coeff. medio 0,1000)

per il criterio 9 - Processo di sviluppo del software proposto - la commissione attribuisce punti 0,00 (coeff.
medio 0,0000)

per il criterio 10 - Durata della garanzia (fase di supporto e manutenzione post-lancio) - la commissione
attribuisce punti 2

per il criterio 11 - Numero di giorni/persona per la manutenzione evolutiva - la commissione attribuisce
punti 3

Totale punti: 13,20

KIREY S.R.L. Singolo operatore economico

per il criterio 1 - Competenze generali ed esperienza dell'impresa - la commissione attribuisce punti 2,00
(coeff. medio 0,5000)

per il criterio 2 - Esperienza precedente dell'impresa in iniziative di ricerca, in particolare in quelle legate al
dominio SCI/SSH - la commissione attribuisce punti 0

Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee
Consiglio Nazionale delle Ricerche

3



per il criterio 3 - Esperienza precedente dell'impresa nell'implementazione di digital library - la commissione
attribuisce punti 0

per il criterio 4 - Esperienza precedente dell'impresa nell'implementazione di sistemi per la gestione di digital
library (DLMS) - la commissione attribuisce punti 4,00 (coeff. medio 0,4000)

per il criterio 5 - Curricula delle figure professionali coinvolte - la commissione attribuisce punti 0,50 (coeff.
medio 0,1000)

per il criterio 6 - Qualità e completezza della proposta tecnica di implementazione del progetto pilota - la
commissione attribuisce punti 6,00 (coeff. medio 0,3000)

per il criterio 7 - Uso di software open source e possibilità di distribuire con licenza open il software
sviluppato - la commissione attribuisce punti 3,00 (coeff. medio 0,3000)

per il criterio 8 - Metodologie per il project management e per l'organizzazione delle attività - la
commissione attribuisce punti 6,00 (coeff. medio 0,4000)

per il criterio 9 - Processo di sviluppo del software proposto - la commissione attribuisce punti 1,50 (coeff.
medio 0,3000)

per il criterio 10 - Durata della garanzia (fase di supporto e manutenzione post-lancio) - la commissione
attribuisce punti 5

per il criterio 11 - Numero di giorni/persona per la manutenzione evolutiva - la commissione attribuisce
punti 3

Totale punti: 31,00

LINKS MANAGEMENT AND TECHNOLOGY S.P.A. Singolo operatore economico

per il criterio 1 - Competenze generali ed esperienza dell'impresa - la commissione attribuisce punti 3,20
(coeff. medio 0,8000)

per il criterio 2 - Esperienza precedente dell'impresa in iniziative di ricerca, in particolare in quelle legate al
dominio SCI/SSH - la commissione attribuisce punti 10

per il criterio 3 - Esperienza precedente dell'impresa nell'implementazione di digital library - la commissione
attribuisce punti 3

per il criterio 4 - Esperienza precedente dell'impresa nell'implementazione di sistemi per la gestione di digital
library (DLMS) - la commissione attribuisce punti 7,33 (coeff. medio 0,7333)

per il criterio 5 - Curricula delle figure professionali coinvolte - la commissione attribuisce punti 4,00 (coeff.
medio 0,8000)

per il criterio 6 - Qualità e completezza della proposta tecnica di implementazione del progetto pilota - la
commissione attribuisce punti 12,00 (coeff. medio 0,6000)

Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee
Consiglio Nazionale delle Ricerche

4



per il criterio 7 - Uso di software open source e possibilità di distribuire con licenza open il software
sviluppato - la commissione attribuisce punti 10,00 (coeff. medio 1,0000)

per il criterio 8 - Metodologie per il project management e per l'organizzazione delle attività - la
commissione attribuisce punti 14,00 (coeff. medio 0,9333)

per il criterio 9 - Processo di sviluppo del software proposto - la commissione attribuisce punti 4,33 (coeff.
medio 0,8667)

per il criterio 10 - Durata della garanzia (fase di supporto e manutenzione post-lancio) - la commissione
attribuisce punti 5

per il criterio 11 - Numero di giorni/persona per la manutenzione evolutiva - la commissione attribuisce
punti 3

Totale punti: 68,53

M.E.T.A. Srl Singolo operatore economico

per il criterio 1 - Competenze generali ed esperienza dell'impresa - la commissione attribuisce punti 3,47
(coeff. medio 0,8667)

per il criterio 2 - Esperienza precedente dell'impresa in iniziative di ricerca, in particolare in quelle legate al
dominio SCI/SSH - la commissione attribuisce punti 10

per il criterio 3 - Esperienza precedente dell'impresa nell'implementazione di digital library - la commissione
attribuisce punti 3

per il criterio 4 - Esperienza precedente dell'impresa nell'implementazione di sistemi per la gestione di digital
library (DLMS) - la commissione attribuisce punti 8,67 (coeff. medio 0,8667)

per il criterio 5 - Curricula delle figure professionali coinvolte - la commissione attribuisce punti 4,67 (coeff.
medio 0,9333)

per il criterio 6 - Qualità e completezza della proposta tecnica di implementazione del progetto pilota - la
commissione attribuisce punti 10,00 (coeff. medio 0,5000)

per il criterio 7 - Uso di software open source e possibilità di distribuire con licenza open il software
sviluppato - la commissione attribuisce punti 7,33 (coeff. medio 0,7333)

per il criterio 8 - Metodologie per il project management e per l'organizzazione delle attività - la
commissione attribuisce punti 15,00 (coeff. medio 1,0000)

per il criterio 9 - Processo di sviluppo del software proposto - la commissione attribuisce punti 4,00 (coeff.
medio 0,8000)

per il criterio 10 - Durata della garanzia (fase di supporto e manutenzione post-lancio) - la commissione
attribuisce punti 5

Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee
Consiglio Nazionale delle Ricerche

5



per il criterio 11 - Numero di giorni/persona per la manutenzione evolutiva - la commissione attribuisce
punti 3

Totale punti: 65,47

Net7 Srl Singolo operatore economico

per il criterio 1 - Competenze generali ed esperienza dell'impresa - la commissione attribuisce punti 3,73
(coeff. medio 0,9333)

per il criterio 2 - Esperienza precedente dell'impresa in iniziative di ricerca, in particolare in quelle legate al
dominio SCI/SSH - la commissione attribuisce punti 10

per il criterio 3 - Esperienza precedente dell'impresa nell'implementazione di digital library - la commissione
attribuisce punti 3

per il criterio 4 - Esperienza precedente dell'impresa nell'implementazione di sistemi per la gestione di digital
library (DLMS) - la commissione attribuisce punti 10,00 (coeff. medio 1,0000)

per il criterio 5 - Curricula delle figure professionali coinvolte - la commissione attribuisce punti 4,00 (coeff.
medio 0,8000)

per il criterio 6 - Qualità e completezza della proposta tecnica di implementazione del progetto pilota - la
commissione attribuisce punti 16,00 (coeff. medio 0,8000)

per il criterio 7 - Uso di software open source e possibilità di distribuire con licenza open il software
sviluppato - la commissione attribuisce punti 9,33 (coeff. medio 0,9333)

per il criterio 8 - Metodologie per il project management e per l'organizzazione delle attività - la
commissione attribuisce punti 11,00 (coeff. medio 0,7333)

per il criterio 9 - Processo di sviluppo del software proposto - la commissione attribuisce punti 3,67 (coeff.
medio 0,7333)

per il criterio 10 - Durata della garanzia (fase di supporto e manutenzione post-lancio) - la commissione
attribuisce punti 5

per il criterio 11 - Numero di giorni/persona per la manutenzione evolutiva - la commissione attribuisce
punti 3

Totale punti: 78,73

REALE & PARTNERS SRL RTI costituendo

per il criterio 1 - Competenze generali ed esperienza dell'impresa - la commissione attribuisce punti 2,00
(coeff. medio 0,5000)

Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee
Consiglio Nazionale delle Ricerche

6



per il criterio 2 - Esperienza precedente dell'impresa in iniziative di ricerca, in particolare in quelle legate al
dominio SCI/SSH - la commissione attribuisce punti 0

per il criterio 3 - Esperienza precedente dell'impresa nell'implementazione di digital library - la commissione
attribuisce punti 1

per il criterio 4 - Esperienza precedente dell'impresa nell'implementazione di sistemi per la gestione di digital
library (DLMS) - la commissione attribuisce punti 0,00 (coeff. medio 0,0000)

per il criterio 5 - Curricula delle figure professionali coinvolte - la commissione attribuisce punti 2,50 (coeff.
medio 0,5000)

per il criterio 6 - Qualità e completezza della proposta tecnica di implementazione del progetto pilota - la
commissione attribuisce punti 2,00 (coeff. medio 0,1000)

per il criterio 7 - Uso di software open source e possibilità di distribuire con licenza open il software
sviluppato - la commissione attribuisce punti 4,00 (coeff. medio 0,4000)

per il criterio 8 - Metodologie per il project management e per l'organizzazione delle attività - la
commissione attribuisce punti 4,50 (coeff. medio 0,3000)

per il criterio 9 - Processo di sviluppo del software proposto - la commissione attribuisce punti 0,00 (coeff.
medio 0,0000)

per il criterio 10 - Durata della garanzia (fase di supporto e manutenzione post-lancio) - la commissione
attribuisce punti 2

per il criterio 11 - Numero di giorni/persona per la manutenzione evolutiva - la commissione attribuisce
punti 1

Totale punti: 19,00

Ne risulta la seguente graduatoria:
NET7 SRL Singolo operatore economico, totale punti: 78,73
LINKS MANAGEMENT AND TECHNOLOGY S.P.A. Singolo operatore economico, totale punti: 68,53
M.E.T.A. Singolo operatore economico, totale punti: 65,47
KIREY S.R.L. Singolo operatore economico, totale punti: 31,00
REALE & PARTNERS SRL RTI costituendo, totale punti: 19,00
A.G.T. ENTERPRISE S.R.L. Singolo operatore economico, totale punti: 13,20

Il Presidente della Commissione giudicatrice dichiara pertanto chiusa la valutazione dell’offerta tecnica alle
ore 12:30 e, contestualmente, dispone:
− di procedere in seduta telematica all’inserimento in piattaforma del punteggio complessivo attribuito
all’offerta tecnica;
− di fissare data ed ora della seduta pubblica di apertura e valutazione delle offerte economiche il giorno 18
dicembre 2023 alle ore 13:00;

Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee
Consiglio Nazionale delle Ricerche

7



− di comunicare via piattaforma ASP DI CONSIP SPA agli operatori economici ammessi la data di apertura
dell’offerta economica in seduta telematica;
− che i file di offerta vengono custoditi mediante il sistema telematico utilizzato per l’espletamento della
procedura, che ne garantisce la segretezza, l’inviolabilità e l’immodificabilità;
− che il presente verbale sia pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione.

La seduta termina alle ore 12:45 del 18 dicembre 2023; il presente verbale viene letto, confermato e
sottoscritto.

Il Presidente
Prof. Enrico Pasini

Il commissario
Dott.ssa Marta Caradonna

Il commissario, anche segretario verbalizzante
Dott.ssa Lisa Reggiani

Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee
Consiglio Nazionale delle Ricerche

8


		2023-12-22T11:57:06+0100
	Enrico Pasini




